42. Fugiamus itaque hujus confusionis errorem: Dominum nostrum Christum, secundum naturam, duplum dicamus; secundum quod est Filius, unum.

43. Ego autem quibusdam mihi et illud renuntiantibus, cum beatitia sepius risi, quoniam, inquiunt, episcopus, quae Photini sunt, sapit, nescientes neque quae loquantur, neque de quibus affirmant (1 Tim. 1, 7); hoc enim quod a me dicitur, Photini [Baluz. add. dogmatis] eversio invenitur. Photini enim sensus a parti Mariae Verbo Deo dat principium, me dicente Verbum Deum semper existere ante secula.

44. Ad illos mibi quidem proverbialis sermo sufficiat: *Noli respondere imprudenti secundum imprudentiam ejus* (Prov. xxvi, 4). Vos autem volo perspicaces examinatores dogmatum, neque plausibus uti, neque attrahi sermonis illecebra, neque dogmatum aliquid, C examinatamque rationem novitatis presumptionem putare, sed veritatis eam magis gloriam judicare.

SERMO V.

De Deo nato et Virgine Θεοτόκῳ, qui secundus est aduersus Proclum.

1. Scepe illos rogavi, qui Θεοτόκον defendunt: Num Deitatem dicitis ex sancta Virgine natam? Ad haec verba illico resilunt: Ecquis, inquiunt, tanto blasphemie morbo laborat, ut quae templum genuit, Spi-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Baluz.: *Quid enim ait evangelista de eo qui in ventre creatus est?* Edit.

* Etsi objiciebatur maxime consensio cum Paulo Samosateno, ut ex obtestatione Eusebii constat; Photini tameu meminit, cuius ut erat recentior invidiosiorque memoria, ita societas objecta vehementius urebat. Objecta vero est primum, quod ex veterum monumentis sciri queat, a Mario Mercatore in epistola, quam sparsit in vulgus eo tempore quo obtestationem Eusebii proposuit (Vide notes ad epist. istam).

* Codex Vatic., praexistere. BALUZ.

* Reprehendit iterum plausus Procli factos et admirabilem panegyricæ orationis elegantiam, qua mirum in modum captus populus dicenti acclamarat, ad invidiam Nestorii.

* Cum Nestorius extemporalis oratione tria Procli dicta breviter arguisset, nempe quod Virgo esset Θεοτόκος; quod Deus passus et mortuus; quodque factus pontifex: singula postmodum singulis sermonibus impugnanda prolixius putavit; et primum quidem isto, quem ex collectaneis tum Cyrrilianis, tum Ephesinis, que Mercator vertit, non sine aliqua vel diligentia,

ritas sancti opera, in ex Deum ipsum creatum dicat? Deinde cum ad haec subiecis: Quid igitur absurde dicatur a nobis, cum vocem hanc efferre quidem suadeamus, sed ad communem duabus naturis significatum pergere? Tum vero putant blasphemum esse, quod dicimus: Aut aperie confitere Divinitatem ex beata Maria genitam; aut, si ut blasphemam fugis hanc vocem, cur qui eadem atque ego dicis, te haud dicere simulas?

2. Si fide simplici Deiparam proferres, nulla esset apud me dictio invidia verbi sensum exirentem: sed quia video te, praetextu erga beatam Mariam honoris, haereticorum confirmare blasphemiam, ideo dictio prolationem caute presumio, cum periculum in ea dictione latens suspectum habeam.

3. Id ut clarius dicam, et ut ab hominibus percipit facilius possit, qui Arium sectati sunt, et Eunomium, et Apollinarium, et omnium hujusmodi familie hominum chori, studuerunt Θεοτόκον appellationem inventare, ut facta mixtione, duabusque naturis minime distinctis, nihil ex his quae viliora sunt de humanitate dictum acciperetur; ac locus illis iam adversus ipsam Divinitatem pateret, tamquam omnia de uno dicentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius ratione naturæ. Unus est namque Christus, et unus Dominus; sed in Christo, in unicogenito, inquam, Filio, et Christi nomen et Fili, nunc de divinitate, nunc de humanitate divinitate dicuntur.

4. Dixi jam sepius: Si quis inter vos simplicior, sive inter quoscumque alios, voce hac Θεοτόκον gaudet, apud me nulla est de voce invidia, tantum ne Virginem faciat deam.

5. Si Deus est Christus, inquiunt, et Christus ex beata Maria est ortus, cur Virgo non est Dei genitrix? Nihil occulto, quod ab illis objicitur. Nam veritatis amator omnia quae a falsitate dici possunt accepta sibi objicit. Formatur in utero infans, sed quoad figuram accepit, nondum habet animam: at ubi figuratus fuerit, jam anima informatur a Deo. Ut igitur mulier corpus parit, sed Deus animam tribuit; neque

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

vel felicitate eruiam.

Posuit porro totum in explicanda ratione qua Virgo dicit quaeat Deipara, sine sua doctrina prejudio. Facit vero gravem catholicis calumniam, quasi Virginem Deitatis ipsius parentem, immo et deam dicent, vel certe sentient cum Ario, Eunomio et Apollinari D naturas confundentibus in Christo; nec minorem conflat invidiam, quasi duas ob ratiunculas, easque levissimas, venissent in opinionem Θεοτόκου.

In hoc sermone refellendo Cyrillus insumpsit totum sere suum librum primum ac secundum de quinque, quibus contradixit blasphemis Nestorii (Lib. I et II Contradic.). Quod eximium opus merito quispiam appellaverit apologian Procli: in eo enim respondet Cyrilus iis sere tantum sermonibus qui a Nestorio dicti sunt aduersus Proclum. Nam primus et secundus liber de Virgine Θεοτόκῳ et Deo nato est; tertius de Deo sacerdote; quartus et quintus majori ex parte de Deo passo et mortuo: quae res fecit ut idem sermonibus orde a nobis tribueretur. Dux tantum posteriores sermonis partes reperiuntur apud Mercatorem, reliqua ex opere Cyrrilli mox laudato suppletæ sunt. Omnes Graece habentur.

Ideo mulier dicitur anima genitrix, quia peperit animalium, sed potius hominis genitrix: sic quoque beata Virgo, eti peperit hominem, simul cum illo pertransiente Dei Verbo, non ideo est Dei genitrix: non enim Verbi Divinitas a beata Virgine initium cepit, sed erat natura Deus.

6. De beato Joanne Baptista prædicatur a sanctis angelis, implendum esse infantem Spiritu sancto, adhuc ex utero matris suse (*Iac. 1, 15*); atque ita beatus Joannes Baptista Spiritum sanctum habens electus est. Quid igitur? Appellabisne ipsam Elisabetham Spiritus genitricem? Huc animum referte, ac si qui in vobis fuerint qui ad ea que dicuntur, tamquam ad inaudita et insolita, moveantur, veniam date illoram imperitie.

7. Audi etiam aliud ipsorum testimonium, si eam cognoviscent, numquam Dominum gloria crucifixissent. Ecco Dominum gloriam dicit. Non sic appellat humanitatem, sed Divinitatem; hoc autem est hominem summam illam copulationem distrahentium: cum enim dicas hunc non esse Dominum, illum esse, tu nodum hominem facis Christum. Quid ergo sub ecclesiastica persona dicas, haeretice? Dominus est etiam ipse homo, an secus? Siquidem Dominus, communem inter se quae dicuntur. Sin minus, noli tu, cum nadum ac simplicem hominem Christum facias, mihi hoc probrum impingere. Audiamus beatum Paulum aperte clamantem quinam sit ille crucifixus. Audi igitur apertissime ejus vocem: Etenim crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Si crucifixus est ex infirmitate, quis infirmatus est, haeretice? Ite Deus Verbum?

8. Vide quid accidat, haeretice. Non invideo nomen Virginis Χριστοτόκου: fateor enim reverendam esse eam quae conceperit Deum; per quam transierit Dominus omnium; per quam justitiae sol luxerit: Deus enim erat Verbum, et cum homine conjunctum, et in eo habitans; sed porro suspicor plausum. Quemodo hoc, quod dixi, transierit, intellexisti? Non dixi, pertransiit, pro eo quod est genitus: non enim ita facile nescire sententiae obliviscor. Transiisse Deum per Virginem Χριστοτόκou, a Scriptura perdoctus sum; natum, non eductus sum.

9. Numquam divina Scriptura Deum ex Virgine Χριστοτόκou assertum; sed Jesum Christum, Filium, Dominum. Haec omnes confiteamur: que enim docuit divina Scriptura, qui non statim accepit, miser est. Surge, accipe puerum et matrem ejus (*Matth. 11, 43*). Haec angelorum vox est, immo tua. Fortasse generationem ipsius novérat archangelus. Surge, et accipe puerum et matrem ejus; non dixit: Surge et accipe Deum et matrem ejus.

SERMO VI

De dictis Epistolæ Apostoli ad Hebreos: Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, etc. (*Hebr. iii, 1*).

1. Apostoli nomen in Christo audientes, Deum Verbum male intelligent apostolum esse. Legentes item pontificis vocabulum, Deum esse imaginantur pontifi-

A tamen, mira dementia. Quis enim apostoli officium audiens, non statim videat hominem demonstrari? Quis summi sacerdotis nomen audientis, Divinitatis naturam ad sacerdotis ministerium vocet?

2. Si enim Deus pontifex est, quis erit qui officio eis debet coli? Si Deus oblativus est sacrificia tamquam pontifices, nullus erit cui offerantur Deus. Quid enim dignum jam Divinitate est, si tamquam inferior offerat sacrificia superiori?

3. Unde igitur eis Deus appellans pontifices videtur est, qui sacrificio, secundum sacerdotii ritum, ad prospectum suum omnino non indiget? perpetuus quippe possessor est Divinitatis. Ex hominibus nempe electus, atque suscepimus pontifices, pro hominibus constitutus apud Deum (*Hebr. v, 1*).

4. Non angelos apprehendit, sed semen Abrakæ apprehendit (*Hebr. ii, 16*). Numquid semen Abrakæ est ipsa Divinitas? Audi consequentem etiam vocem: Unde debuit per omnia fratribus similis fieri (*Ibid., 17*). Numquid Divinitati? Quos enim Deus Verbum habet potius fratres similes sui?

5. Respicere etiam illud, quod his dictis adjungitur: Ut misericors foret et fidelis pontifex ad Deum; in enim, in quo passus est et ipse tentatus, potest ei his, qui tentantur, auxilium ferre (*Ibid., 18*). Qui igitur passus est, ille est pontifex misericors; patibile autem templum est, non hic qui vivificator est Deus.

6. Semen Abrakæ est qui heri et hodie, secundum Pauli apostoli vocem (*Hebr. xiii, 8*); non ille qui dixit: Antequam Abramum esset, ego sum (*Joan. viii, 58*). Similis hic fratibus per omnia (*Hebr. ii, 17*); qui humanae animæ corporisque suscepit fraternaliter, non ille qui dixit: Qui me videt, videt et Patrem meum (*Joan. xiv, 9*).

7. Missus est autem ille, nobis cœnstantialis, et unctionis, et prædicens captiuis remissionem, et cœcis visum: *Spiritus enim Domini super me, propter quod unxit me; pauperibus evangelizare misit me, sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem, et caecis visum* (*Jas. lxi, 1*).

8. Cum parro de Christo diceret quod missus esset denuntiare captiuis remissionem; Apostolas addidit hoc etiam, et dixit: *Hic qui fidelis Doo factus est pontifex* (*Hebr. ii, 17*). Factus est enim hic, non perpetuo ante fuerat. Hic paulatim in pontificis proficit, haeretice, dignitatem. Audi vocem tibi hoc evidenter declarantis: *Qui in diebus, inquit, carnis sue preces supplicationesque ad eum qui possat salvum a morte facere, cum clathro valido et lacrymis offore, exaudiens ei pro sua reverentia; et quidem cum esset Filius, didicit ex illis quae passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eternæ* (*Hebr. v, 7*).

Consummatur autem id quod paulatim proficit, haeretice, de quo etiam et Lucas in Evangelio clamat: *Iesus proficiebat state, et sapientia, et gratia* (*Luc. ii, 52*). Quibus congrue etiam Paulus dicens: *Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eternæ, appellatus a Deo pontifex secundus or-*

dilectus Melchizedech (Mose. v. 6). hic ille cum Moze, quos excedendi exercitus typum, comparatus; ille *Abrahæ vocatus, illè per omnia similes fratibus,* ille tempore factus ponâs sex, ille per passiones consummatus; ille qui in quo passus est, ipse tentatus, potest tentatio auxiliari; ille secundum ordinem Melchizedech pontifex appellatus. Cur igitur diversa sentis a Paulo? *Car. impassibilem Deum Verbum corpore terreno commiscens, passibilem pontificem facis?*

Cum sit igitur nobis hic solus pontifex condolens, et cognitus, et firmus, de ejus fide numquam depelamini. Ipse enim nobis ex promissa benedictione, ex semine Abraham missus est, utpote pro se, et pro suo genere, corporis sacrificium offereus.

SERMO VII.

Qui quartus in Proclum.

* *Adversus eos qui propter conjunctionem, vel divinitatem Verbi mortificant, vel humanitatem defificant.*

1. Contumelias quidem in me hæreticorum arbitror tamquam delirantium machinas, et horum in mare comminatas submersiones, perturbationum quoque desideria, et persecutionum nova quis inten-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Dabitare non licet quin sit verus hic haeresiarum fetus: neque enim fallit fides eorum qui non incepserunt tantum ipsius, sed etiam prolixa inde fragmenta retulerunt.

Cyrillus. Misericordia, inquit, huic diacono qui rerum ecclesiasticarum curam gerit, duas chartulas; nam quidem compositam a Photo forsitan, aut ab alio quilibet, adversus librum monum, quem ad monachos edidit; et aliam veluti in speciem quadraternonis, inconvenientem habentem etiam titulum, hoc modo: ADVERSUS EOS, QUI PROPTER CONJUNCTIONEM, VEL DIVINITATEM VERBI MORTIFICANT, VEL HUMANITATEM DEFICANT. Præfatio autem sic se habet, CONTUMELIAS, etc. Deinde conatur ostendere quod corpus passum sit, ei non Deus Verbum, etc. (In epist. ad cleric. suos Constant. excusas, parte 3).

Ex eo' em refert prolixa fragmenta excerptio 8, 9, 10, 11, 12, 2^aud Mercatorem. Refert quoque libro primo Contradictionum, p. 14; libro secundo, p. 52, 53, 58; libro quinto, p. 134, 138, editionis Graeco-Latinæ Parisiensis. Refert item in responsione ad objectiones Orientalium adversus tertium anathematismum: quibus ex locis Graecum textum desumimus.

Oblata sunt in concilio Ephesino (Parte 2, act. 4) excerpta quedam ex libris Nestorii. Pertinent ad hunc sermonem, quæ 7, 8, 14, 19, numero recensentur: et hinc quoque Graeca accepimus.

Titulus, ut modo dictum est, repeti debet ex epistola Cyrrili ad suos clericos.

Erat in utroque manuscripto codice, *infantum rapinas*, manifesto vitio, quod ex Cyrrili loco mox dictato esse mandandum putamus, quamquam nec ipse textus Cyrrili admodum verus est, sive Graecus concilii Ephesini textus, sive Mariana versio consultatur. Sic autem se habet: τὸ δὲ προφίμον εἰς τὸς ταῦτα απειπόντων λογοπέδαις, οὐκ ἐπὶ σληψῶν, vel ἐπὶ λόγων γενομένων ἐπεισεπειται. Interpres Romanus ita vertit: *At vero primum hæreticorum convicia tamquam petulantia facta insectat. Mercatoris præfatio autem sic se habet: In contumelias quæ ab hæreticis durissimæ irrogantur; nullo, aut non apposito uterque sensu. Legi, nisi fallor, debet: Contumelias quidem hæreticorum in me arbitror, tamquam delirantium machinas, vel tamquam a deliris factas, vel tamquam ab induratis factas, prout nempe legi potest, vel*

A duatur molimina, et indigentium negligenter, quam nobis obsecrant, et affortant in nos garrulitatem, deframmenta, tamquam ranorum ego strepitus video. aut certe quantum infantum jacula, arti castra contemno, qualia propheta quondam deridebat dicens: *Singulæ parcitorum factæ sunt plaga eorum (Ps. LXIII, 8).*

2. Nihil autem illo est pastore miseritus, qui luporum laudibus gloriatur, quibus si placere voluerit, atque ab his amari delegerit, erit hiac evibus magna perniciens. Nullus igitur pastorum placere lupis et gregibus ovium potest; illorum ergo, stetit prædicti, doctricam voces, Domini contra eos preferens dicta: *Progenies viperarum, quomodo pœnas bona loqui, cunctis mali (Matth. XII, 34)?*

3. Bis tamen sensibus, quibus contra Dominum armantur, obsistere et adversari necessarium est. Mortalem enim vivificatrixem Deitatem appellant, et in theatricas fabulas Deum Verbum atque deducere, tamquam idem sit pauperrimus involutus, et mortuus, pro nefas! Ut Dominus Christus in nos benignitatem suam extenderet, periclitatur apud eos de Deitatis dignitate decidere.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ἐπὶ σληψῶν vel ἐπὶ λόγων. Primam lectionem elegimus, utpote conformiorem corruptilis manuscriptorum codicum vocibus. — *Infantum rapinas.* In veteribus libris scriptura est *infantum rapinas*; quod cum Garnerius intelligeret esse admodum mendosum, repuduit *delirantium machinas*. Nobis veraam lectionem indicavit R. P. Joannes Commirius e Societate Jesu. Apinas et tricas antiqui dicebant res sujas ac nugatorias, metaphora ducta ab Apina et Trica, iugabus urbeculis Apulie quas Diomedes delevit. Plinius lib. III, cap. 11: *Diomedes ibi delevit gentes Morodorum Dardanorumque et urbes duas quæ in prororbis iudicium vertere, Apinan et Tricanum. Martialis lib. I, epigr. 114:*

Quæcumque lusi juvenis et puer quondam,
Apinasque nostras.

Idem lib. XIV, epigr. 4 :

Sunt apino tricæque et si quid villas iatis.

Vide Adagia Erasmi. BALUZ. — Nec intelligebomini quid apinæ communè haberent cum submersiōnibus. Consulai Baluzii notias; vidi librorum antiquorum scripturam, *rapinas*: intellexi, amplexus sum. Solent quippe matres parvulos suos terrere per minas *rapinas* ac *submersiōnēs*; quod rapientur a fera et per similia *populūmātēs*. Nec dubium quia hoc respexerit haeresiarcha. CORTELA. Mon. Eccl. Gr. t. III, p. 600.

* *Cyrillus in Encomo virginis dicto Ephesi de Nestorio: Facultates, inquit, pauperum auri cupidis hominibus largitus, speravit eorum ope expugnatum iri veritatem, et per nefarii quæstus cupiditatem, in naufragium incidit miserissimum, etc. Certe collegisse pecunias Nestorium, tum Constantinopolis, cum potiretur rerum, tum postea, cum in laura sancti Euprepii beneficis amicorum cumularetur, intelligere possumus ex edicto que Theodosius jubet hæreticum deportari, omniaque ipsius bona Ecclesie Constantinopolitanæ addicci, ut angustissimi illius loci opes, cuius ille sacra mysteria prodidit, auctiores evadant.*

* In eum locum intendebat Cyrus, cum scriberet: *Numquid igitur ipsum, propterea quod factus est caro, ante omnia existendi decus et gloriam a se abdicasse existimabimus? Nullo modo. Illud vero potius sapienter cogitamus Filium, licet in carne factum, non privari tamen a Patre nis quæ ipsi naturaliter insunt prærogativis; sed ab eo nihilominus, ut suum agnoscit licet se*

4. Audi, miserrime, et quamvis rabidus, curam ad te sanitatis admittit: non occidit Pilatus Deitatem, sed Deitatis vestimentum; non Deus Verbum sindone a Joseph involutus sepulture mandatus est. Quomodo enim ille hoc poterat pati, qui tenet circulum terre, et omnes habitantes in ea, tamquam locustas, sicut ait propheta (*Isai. xl, 22*)?

5. Sed quis ille est, qui involvitur linteis sepultura? Audi evangelicis vecibus personari: b Venit homo dives ab Arimathea, cui nomen erat Joseph, qui et ipse fuerat discipulus Jesu. Hie adiit Pilatum, et postulavit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus; et accipiens corpus illud Joseph involvit in sindone munda; et posuit illud in monumento (*Matth. xxvi, 57*). Ter dixit corpus, et nec semel memini Deitatis; nec enim vulneraverant milites lancea Deitatem. Sed quid est quod ab illis est vulneratum? A Joanne docere: Unus, inquit, militem lancea sua pupugit latus ejus (*Joan. xix, 34*). Et audi adhuc argumentum, quo constat Deitatem minime vulneratam. Exit, inquit, statim sanguis et aqua (*Ibid.*).

6. Non ipse mortuus est, qui vivificat; qui enim subsisteret? qui mortuum suscitat? Venit homines mortuos suscitare: nam ipse mortuis inventitur auxilium ferre jacentibus; non ipse tamquam jacens auxiliū inops esse.

Non est mutatus conjunctione seu societate hominis

A Deus; ipse enim est, qui per prophetam clamat: *Ego sum, ego sum, et non sum mutatus* (*Mal. iii, 6*). Et iterum: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Ps. ci, 28*). Sed unitus humanæ naturæ, et Deitatis eam complexibus stringens in altum levavit, manens id quod existebat.

7. Ipse propterea Petrus de primitiis nostris predicens, et illam altitudinem narrans, quam huic visibili nature contulit Deus: *Hunc, inquit, Jesum suscitarit Deus* (*Act. x, 40*). Non ergo mortuus est Deus, sed suscivit.

8. Audi Petrum dicentes, o Apollinaris. Audi cum Apollinare tu quoque impietas Ariana. Hunc, inquit, *Jesum suscivit Deus*; hunc qui paret; hunc quem oculi intuentur, qui affixus est ligno, qui palpatus est manibus Thomæ, qui ad eum clamavit: *Pulgate et vide quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habentem* (*Luc. xxiv, 39*). Et his certior vocibus factus, ipsius palpatus et crucifixi corporis resurrectione, mira hæc facientem glorificabat Deum: *Deus meus, dicens, et Dominus meus* (*Joan. x, 28*). Non illud quod palpaverat, appellans Deum; nec enim indagatur Deitas isto palpatu. Si enim Deum Verbum cognoscere, vel addiscere palpatus isto Thomas inciperet, dixisset sine dubio ad eum Dominus: *Contracta et vide, quia spiritus sum et Deus*. Nunc autem e diverso palpa, inquit, et vide, quia spiritus non

CASTIGATIONES ET NOTE.

humano habitu spectandum fœbuisse. Non ea namque de causa factus est homo Unigenitus, Dei Verbum, ut excideret a Divinitate; sed potius in ipsa quoque assumptione carnis suam nihilonimus excellentium retineret et gloriam (*Hom. paschal. 17*).

Ad Proclum convertit orationem, tacito nomine, propter populi gratiam, quia plenum pollebat. Dixerat enim ille (*Orat. paneg. parte 22*): *Ipse enim ex spinis coronam portavit, ut spinarum sententiam dissolvet; ipse in sinu Patrie, et in ventre Virginis; inter ultras matris, et super penas ventorum; sursum ab angelis adorabatur, et deorsum cum telonibus recumbebat; seraphim non propriebebat præ reverentia, et Pilatus interrogabat; servus percutiebat, et creatura te nebat; in cruce figebatur, et thronus glorie nudus non erat; in sepulcro jacebat, et cælum extendebat sicut pellem; inter mortuos reputabatur, et in infernum spoliabat; deorsum quasi seductor calumniabatur, et sursum a sanctis glorificabatur. O stupendum mysterium! — Ponens lauda subnotat Baluzius: Ita co-jex Bellovacensis. Gerberonius edidit Accedas; Garnerius Audi, qui putat orationem tacito nomine converti ad Proclam.* EDIT.

Theodoretus hunc locum illud fere verbis excipit, immo et auxit (*In Impatiibili*). Cum autem zero esset factum, venit quidam homo dives, etc. Vide quoties corporis mentionem faciat, ut Divinitatem blasphemantem ora obturaret. Idem fecit beatissimus Marcus, etc. Mirare igitur consonantiam cernens, et consonanter continentemque repetitum corporia nomen. Celeberrima quoque Lucas similiter narravit, quod Joseph corpus petierit. Divinissimus autem Joannes alia quoque adjectit: Rogavit Pilatum Joseph ab Arimathea, etc. Vide quoties facia corporis mentione, et postquam hoc cruci affixum fuisse, et hoc Joseph a Pilato petiisse, et hoc de ligno depositum, et hoc linteis cum myrra et aloë introibisse dixerat, personam nomen tunc posuisse, et Iesum in monumento positum dixisse. Hac de causa et angelus dicti: *Venite, videte subi posuisse eam Domini; communè nomine corpus appellans*. Sic enim et

C nos loqui solemus: *In hoc loco ille sepultus est; et non dicimus illius corpus, sed ille; omnis autem sancta mentis scit nos loqui de corpore. Sic autem loqui consuevit sacra Scriptura. Mortuus, inquit, est Aaron, et sepelierunt ipsum in Or monte, etc.* (*Num. xxxii, 57*); *mortuus est Samuel, et sepelierunt ipsum in Artibithem* (*1 Reg. xxv, 1*); *et ejusmodi alia innumerā. Hunc mortem observavit divinus Apostolus, cum mortis Dominicæ mentionem ficeret. Tradidi enim vobis, inquit, in primis, quod ei accepi, quod Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas, et quod sepultus est, et quod resurrexit tercia die, secundum Scripturas* (*1 Cor. xv, 3*), *et que sequuntur. Idipsum repertus libro quinto Hæreticarum Fabularum cap. 45.*

* Eodem exemplo abuses erat sermonis primo. Vidi Deus naturam collapsam, tamquam Deitatem potenter apprehendit eliam, et illum tenens, ei manens quod erat, in album subleravit. Exempli causa quod dictur, nosce; si jacentem elevare volueris, nonne constringes corpus corpore, et te ipsum illi conjungendo eliam eriges, atque ita illi conjunctus ipse metas, quod eras; sic et illud incarnationis testima sacramentum (*Serm. I num. 8*).

D d Operæ pretium est consulere Cassianum super ea re. Locum enim hunc tractat ut probet Divinitatem Christi, evertaque Nestorii sensum, et alia refert lectu digna, non tamen quæ spectent hunc sermonem, quippe quem non vidit, sed primum potius. Sic autem habet: *Quid proclamavi? Dominus, inquit, meus, et Deus meus! Numquid dicit hor quod tu dicas: Homo, et non Deus; Christus, et non Divinitas? Corpus uique sui Domini tetigit, et Deum esse respondit. Numquid discretionem aliquam hovinis et Dei insulū? Aut carnem illam θεοδόξον, ut tu sis, id est, disceptaclem Deitatis imaginam nominavit? vel more impietatis tuæ, eum quem contigil, non propter se, sed propter eum quem in se receperat venerandum esse memorasti? Sed subtilitatem hanc discretionis nisi apostolus Dei forte non norat (*Lib. ap. de fidei 4, 115*)?*

sum : nam *spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habentem* (Luc. xxiv, 39). Mesclicet, quem secundum id quod videtur et paret videtis esse compositum, et secundum corporis substantiam esse contractabilem cernitis.

9. Non enim, Apollinaris, essa et caro est Deitas Verbi paterni. De isto palpabili clamat Petrus : *Hunc Iesum suscitarit Deus* (Act. x, 40). Dextera itaque exaltatus est Dei, nou tamen dextera adjuvante Verbum. O insania Ariana ! Promissione quoque sancti Spiritus accepta a Patre (Act. ii, 33), effudit hunc, quem vos videtis et auditis.

10. Et audi Paulum de Deo ratiocinantem, et illam inconvertibilem Dei et hominis exponentem conjunctionem. *In forma, inquit, Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo; sed semetipsum exinanxit, formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6). Sic et in aliis quidem, inquit, loculus est nobis in Filiis, quem constitutus haeredem universorum, per quem fecit et secula, qui est splendor glorie (Heb. i, 2). Prorsus filium caute eum, et splendorem glorie nuncipat, et positivum haeredem : **haeredem quidem positivum secundum carnem; splendorem autem glorie paternae secundum Deitatem, quia nec discessit incarnatus a similitudine, quem ei cum Patre est. Propter quod et Paulus inquit : Quis est splendor glorie; ne forte cum audisset quisplam : Erat in forma Dei; tamenquam transeuntis et commutantes suspicaretur eum esse natura.*

11. Joannes quidem Verbi et Patris adinvicem coeternitatem describendo, utebatur his dictis : **In principio erat Verbum* (Joan. i, 1), Est pretermittens; non enim dixit : In principio est Verbum, et Verbum est apud Deum; sed : *In principio Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Querebatur enim quem praeceps existentia sive essentia ejus qui hominem gessit.

12. Paulus autem omne simul quod accidit narrat, et incarnationem essentiam, et incarnationem Deitatis unitatem incommutabilem ac semper manentein, propter quod et scribebat clamabat : *Hoc sentiatur in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset constitutus, semetipsum exinanivit, formam servi acci-*

CASTIGATIONES

** Inde patet quo merito Elipandus dicitur ad Nestorianismum declinasse : duos enim perinde ac Nestorius filios admisssis ex eo convincitur, quod unum fatetur, qui natura; alterum, qui adoptivus : hoc enim est haeredem positivum fieri, quod adoptari. Ex eo, inquam, convincitur, siquidem fieri non potest ut in eandem personam utraque simul ejusdem parentis filias conveniat.*

** Ex hoc loco desumptum est quod septimo loco referunt in concilio Ephesino, quodque nono apud Cyrillum, atque etiam in responsione ad objectionem Orientalium adversus tertium anathematizatum. Eadem fere Nestorius habet in epistola secunda ad Cyrillum : *Paulus cum divinae incarnationis memoriam saceret, incipiens subjungere quae sunt passionis, prius posuit, Christus, commune, ut paulo ante dixi, nomine naturarum. Tunc decentem insert sermonem, sive passionem utriusque; etenim ait : Hoc sentiatur in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem**

piens (Philipp. ii, 5). Non dixit : Hoc sentiatur in vobis, quod et in Deo Verbo, qui cum in forma Dei esset constitutus, formam servi accepit. Sed accipiens Apostolus Christi nomen, tamquam duarum naturarum appellationem significativam, absque sui periculo, eum, et servi formam, et Deum nuncupat irreprehensibiliter : his divisis que ad naturam duplum significandam dicuntur; et non hoc solum christianis praedicans, quia incommutabilis est Deus Christus, sed et benignus, formam servi accipiens, et quod subsistebat existens, ut noveris non mutatum post unitiōnem, sed visum simul benignum et justum : mers enim pro impiis sine peccato carnis est ejus; et quod eam pro iniunctis non refutat, inestimabilis benignitatis est gratia. Vix enim, secundum Paulum, pro *3 justo quis moriatur* (Rom. v, 7) ?

13. Suscipere autem humanum genus per hominem, et reconciliare Adam, multa justitia circumspectio est : justum enim erat naturam quem offendebat, hanc denio Deo placitam liberare; et justum est obnoxiam quandam, quam debitum incurrit; absolvere : irreprehensibilem namque et sine querela hominum natura debebat Deo conversationem; sed deficiebat in exsolutione. ** Negligenter enim passionis animam hoc atque illuc trahentes, audom eam a virtutibus impellebant, et rari erant pietatis et justitiae professores : et tunc illi, ad illius temporis paupertatem, qui viderentur vel putarentur esse professores? Per universum autem terrarum orbem debitum erat : Omnes enim, inquit, peccaverunt, et agent gloria Dei (Rom. iii, 23). Peccati sensus quoque erosebat.*

14. Quid ergo Dominus Christus? Peccatis obligatum videns genus humanum, et indignum ad redhibitionem, non imperio exsolvit debitum, ne justitiam benignitas laderet; et hujus rei testis Paulus apostolus clamans : *Christus, inquit, quem proposuit Deus propitiatorum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem justitiae ejus* (Ibid., 25); ut ostendatur, inquit, benignitas justa, non sine judicio passim et utcumque donata : propterea Christus debentius suscepit personam naturae, et per eam debitum tanquam Adsecfilius reddidit.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Deo (Philipp. ii, 5). Sed ne ad unumquodque loquer : *Factus obediens usque ad mortem, mortem uitem crucis* (Ibid.). Quoniam igitur corporal mortis facere mentionem, ut ne quis hinc Verbum. Deum passibilem suspicaretur, posuit, Christus, tamquam passibilis et impossibilis essentiae, in singularitate personae, significativum vocabulum, ut impossibilis et passibilis Christus sine periculo nominetur, impossibilis quidem Deitate, passibilis vero natura corporeæ (Nestor. in epist. 2, ad Cyrillum num. 6 et 7).

** Ferme legendum est, Neglectæ enim passiones. — Gerberonius edidit passiones. Garverius putat legendum esse. Neglectæ enim passiones. Quid si legitimus pensiones, et continuatur metaphora de debito et exsolutione? Baluz.*

** Corrigit possessores Baluzius, notatque ad calcem : ** Hanc lectionem et hic ei paulo post preferunt veteres libri, quam confirmare videntur haec verba habita inferioris, primis massæ sum: natura enim possedit, et. Garverius utribusque toposuit professores.* ** Eustathius**

16. a. Sportebat animo debitumque deinde ex genere & iudeo ejus qui si aliquando contrareret; ex muliere debitum, ex muliere obsecratio; sed dieo debitum, ut discat retributionem.

Eoc causa Adam poena debiter factus est. Solvit Iudeo Christus in deserto esuriente, diaboli super eacum refactione constitutum spernens.

16. b. De Divinitatis contra Deum appetitus, reatum incedit, cum audisset a diabolo: *Eritis tanguiam dii* (*Genes. iii, 5*), et eorum promptus invaserit. Sed hanc Christus easolvit, quando diaboli potentiam premillentis, hoc enim ad eum dicebat: *Omnia tibi dabo, si procedens adoraveris me* (*Math. iv, 9*), et ejus vocem ipsae respondens respondebat: *Vnde, Satana; Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Ibid., 10*).

17. Ex inobedientia in ligno poena Adam debitor fuit; reddidit et hanc Christus in ligno obediens *sicutus* (*Philipp. ii, 8*). Propterea et Paulus ait: *Chirographum peccatorum nostrorum, quod erat nobis contrarium, tulit de medio, afigens illud crucis* (*Col. ii, 14*). Et qui reddebat pro nobis, Christus est; in ipso auget nostra debitum natura solvebat. Personam enim ejusdem naturae suscepit, cuius passiones in sua passione solvebat, quia *hubemus redemptionem in sanguine ipsius*, ut dictum est a Paulo (*Eph. i, 7*; *Col. i, 14*).

18. Vide nunc patram nostram in Christo apud Deum causam adversus diabolum perorantem, et justis hisce utentem allegationibus: Injuria opprimor, justissime iudex, diabolus me iniuste impugnat, evidenti adversus me utitur impotentiae tyrannie. Esto priorem Adam tradiderit morti, quia ejus peccati occasio fuit; secundum Adam, quem ex Virgine figurasti, ob quam, rex, noxam crucifixit? Quia etiam causa latrones cum ipso una suspendit? Cur qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, custi iniquis est deputatus (*I Petr. ix, 22*; *Luc. xxii, 37*)?

CASTIGATIONES ET NOTE.

* Huc respiciebat sanctus Coelestinus cum scriberet Nestorio: *Nloc loco, quia opportunitas sermonis excipit, tacere non possumus quod stupemus. Legimus quum bene tenet originale peccatum, qualiter ipsam naturam asteria debitricem, et eum debitum merito redere, qui descendit de genere debitoris. Quid tecum faciunt, qui sunt haec aegando damnati* (*Epistola ad Nestor. 11, p. vi, Eph. c. 18*)? Verum non obscurae ostendimus in notis ad Nestorii sermones adversus Pelagianos, Nestorium de solo debito moriendo contracto per peccatum Adami locutum fuisse, saltum aperte; non item de morte anima, quod tamen catholica fides postulat. Et vero inducitur natura humana orans apud Deum, potensque liberari per Christum a miseriis ex Adamo contractis (*Nam. 18*); nec tamen utius alterius sit mentio, quam qua ad mortem corporis pertinet. Atque hinc lucem accipit quod diximus de concilio Constantinopoli coacto, ubi Manichaei consensionis damnati sunt, qui dicentes primum hominem anima mortuum diaboli operu.

* Garnerius (inquit Batuz, hic reponens *potestatem*) emendavit posteritatem, eamque emendationem ego puto esse bonam. Non ausus sum tamen discedere a scriptura veterum librorum. * Edit.

* Revocare non licet in dubium quia hic locus sit excerptus a Cyrillo, relatusque numero undecimo: nam et antecedentia et consequentia hinc excepta constat, et undecimo numero prelegitur: *Et post*

An forte exorcenda ejus intentio non manifesta est? Aperte mihi tamquam imagini tue, Domine, saydet. Singula accusatione irruens in me, subvertire me mititur; sed tu mihi justum te judicem tribue. Iratus es mihi causa prævaricationis Adæ, pro quo si habes Adam sine peccato tibi conjunctum, ut precepieris exoro. Esto propter illum corruptioni me tradidit, propter hanc de incorruptionis participa. Be me uterque eorum natura est. Sicut prioris in morte particeps fui, et immortalis vita secundi particeps sum. Indubitate et inexpugnabilibus firmor allegationibus. Omnisiam adversarium supero. Si de corruptione, quæ ex Adam mihi facta est, controversiam moverit, ex illis qui peccatum non fecit vita ego e diverso proscribam. Et si me ille ex illius accusat inobedientia, ex hujus eum obedientia reum ego constituam.

19. Hunc de diaboli victoria Christus agens triumphum: *Nunc iudicium, inquit, est mundi hujus: nunc princeps mundi mittetur seras* (*Joan. xii, 31*). Sicut enim protoplasti tenuit diabolus culpam adversus omnem ejus ^b posteritatem, et originariam habuit actionem; sic inculpatas in Christo primitas massa sua natura cum possedisset, adversus diabolum nitens, ipsa vincet defensionibus de quibus adversarius presumebat: in Christo enim justissime primiatur susciri contra eam inculpatam originem profert, si priores ex Adam rootus causa diabolus ingreditur. Et hoc est quod Paulus ait: *Christus mortuus est pro peccatis nostris; immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, etiam interpellat pro nobis* (*Rom. viii, 34*).

20. * interpellat namque a Christo induta massa nostra, libera prorsus ab omni peccato, et oritur inusta delens contra poenam nostram, quam ex initio ille qui prior figuratus est suo generi intuit: huc suscepti hominis occasio, ut homo per carnem dissolveret, quam per carnem meritus est corruptionem.

plura in eodem libro. Mirum tamen utriusque loci tantum esse tum sententiae, tum versionis differentiam; sic enim se habet undecimum Cyrilli excerptum: *Nostra enim natura pro nobis interpellat in Christi vox, tamquam vestris constituta, inculpabilis originis sue defensionibus nitens, et quia illud peccatum qui prior figuratus est, totius generis exstulti causa huic suscipiendo hominis, o homo, occasio fuit ut per carnem destructionem corruptio, quae per carnem contigerat. Hujus carnis est, non Divinitatis dei tertie sepultura. Hujus pedes detentis sunt claris; hanc sanctus Spiritus in utero figuravit. De hac Dominus ad Iudeos, Solrite, dicebat, templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Numquid ego duplicum quemdam Christum solus appello, et non semelipse, et templum solubile, et Deus se nuncupat suscitantem? Quod si Deus erat, qui solvatur, o Ariane, quod sane in ejus capiti blasphemorum convertatur, oportuerat dicere: *Solvit Deum istum, et in triduo suscitabitur. Si mortuus est Deus, si sepultus mandatus, est inane illud in Evangelio dictum: Quid me queritis occidere hominem, qui seruus locutus sum vobis* (*Joan. viii, 40*)? Nunc autem ait: *Quid me queritis occidere hominem, cuius capituli spatha corona superposita est; hominem, qui dicit: Deus, Deus meus, quare dereliquisti me* (*Math. xxvi, 47*)? et qui triduanum sustinuit mortem. Adoro autem hanc cum Deitate, tamquam divina cooperarum auctoritatem.

21. Hujus hominis, non Deitatis, tertii diel sepe A. 52). Et quis filio exaltans, ostendens scriba fideli-
tuta est: *Hujus pedes terti sunt clavis. Hunc Spiritus*
sanctus in utero figuravit. De hac carne Dominus ad
*Judeos: Solvite, inquit, hoc templum, et in triduo sus-
citabo illud (Joan. n, 19).*

22. Numquid ego duplicum Christum scilicet apu-
pelle? Nonne semetipsum et templum solubile, et
Dominum nescipit suscitante? Si autem Deus erat,
qui solvebatur (quea in caput Arii blasphemia con-
vertatur), dixisset Dominus: Solvite Deum istum; et
in triduo suscitatitur; si Deus mortificatus est in se-
pulcro, mentitur Christus, qui dixit: Quid me queritis
occidere hominem, qui vera locutus sum vobis (Joan.
viii, 40)?

23. Sed non nudus homo Christus, o calumniator; sed homo simul et Deus: si autem Deus tantummodo existeret, oportebat eum, secundum Apollinarem, dicere: Quid me queritis occidere Deum, qui vobis veritatem locutus sum? Nunc autem dicit: Quid me queritis occidere hominem istum, qui spissis coronatus est; istum, qui dixit: *Deus Deus mous, quare me dereliquisti (Matth. xxvi, 46, seq.)?* istum, qui triduanam sustinuit mortem?

24. Adoro hunc autem cum Deitate, tamquam divine cooperarum auctoritatis. Manifestum sit enim, inquit Scriptura, viri fratres, quia nobis per Christum remissio peccatorum annuntiatur (Act. xii, 38).

25. Tamquam Dominicana bonitatis veneror instrumentum. *Estate enim, inquit, invicem benigni et misericordes, sicut et Deus in Christo donavit nobis (Ephes. iv, 32).*

26. Honoro tamquam consiliorum Dei euriam: *Volo enim vos scire cognitionem sacramenti Dei Patris et Iesu Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col. ii, 1).*

27. Suscipio tamquam formam pro Deo apud nos spondentem. Qui me misit, inquit, rex est, et ego quae ab ipso audiui, haec loquor (Joan. vii, 26).

28. Beatissimo tamquam obsidem pacis aeternae: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit ultraque unum, et medium parietem misericordie, solvens inimicities in carne sua, etc. (Ephes. ii, 14).*

29. Colo tamquam divinæ indigationis propitiatoria. Christum, inquit, proposuit Deus propitiatorium fidei per fidem in anguino ipsius (Rom. iii, 26).

30. Amo et reveror tamquam mortalium immortalitatis initium. *Ipse enim est, inquit, caput corporis Ecclesie, qui est initium, primogenitus ex mortuis (Col. i, 18).*

31. Amplexor tamquam speculum divinitatis resplendentis. Deus enim, inquit, erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19).

32. Adoro tamquam animatam regis purpuram. In forma enim, ait, constitutus Dei, semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitu inreputus ut homo (Philipp. ii, 6).

33. Laudo tamquam manum Divinitatis in vitam me eriplentem de morte. Cum enim exaltatus, inquit, fuero de terra, nunc omnes ad me attraham (Joan. xii,

34. Et quis filio exaltans, ostendens scriba fideli-
tuta est: *Hoc enim dicebat significans vos morte exanimo-
riturus (Ibid., 33).*

34. Admiror tamquam januam ad divina introitum.
Ego enim cum iuxta, inquit; per me qui ingressus fu-
erit, liberabitur, et intrabit, et caeli, et habitationes
inveniet (Joan. x, 9).

35. Adoro tamquam omnipotentis imaginem Deita-
tis. Superexaltavit enim eum, inquit, Deus, et donavit
illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine
eius omne genus fleatur celestium, terrestrium et tri-
pherorum (Philipp. ii, 9).

36. Propter ococtum adoro quod oculis patet. In-
separabilis est Deus. Ejus qui patet dignitatem non
separo, inseparabilis est enim; separo naturas, sed
coniuncto reverentiam.

37. Non per se ipsum Deus est, quod in utero figura-
tum est; non per se Deus est; quod creatura est a
Spiritu sancto; non per se Deus est, quod in monu-
mento sepultum est: sic enim essimus hominis et
mortui manifesti cultores.

38. Sed quoniam in assumpto Deus, ex assumente
qui assumptus est, tamquam assumimenti conjunctus,
appellatur Deus. Propterea et crucifix carnis demoni-
nes vocabulum perhorreant, crucifix scilicet carni
conjunctum, non compassum, scientes Deum. Ideo
et judex venturus est iste, qui visui paruit, quoniam
omnipotenti conjugitur Beata. Tunc enim, inquit,
parebit signum Filiī hominis in celo, et videbunt Filium
hominis venientem in nubibus cœli cum virtute et gloria
C multa (Matth. xxiv, 30).

39. Sicut enim rex pars victoria cum his in civita-
tibus videtur armis eum quibus hostem in bello supe-
ravit, et se cum iisdem conspicuum vult esse; sic et
enam Domini rex cum cruce et carne in suam ve-
niat creaturam, cum his armis videandus, quibus im-
pietatem superavit, et judicabit orbem in hominum
formam, omnipotenti virtute, secundum Pauli prece-
nium, qui ait: Tempora ignorantiae despiciens Deus,
qui nunc sunt omnibus hominibus praecipit penitentiam
agere; siquidem statuit diem, in quo iudicaturus est or-
bem in eiro in quo constituit fidem præstare omnibus;
suscitans eum a mortuis (Act. xvii, 30). Quod Ideo
dictum est, ut nullus mortuus suspicetur esse Dei-
tatem.

40. Nam etsi omnem omnino simul novam Scripturam perscruteris, non apud eam usquam invenies,
mortem Dei esse; sed cum scriptum est, aut Christo, aut Filio, aut Domino assignari. Christus enim et Filius et Dominus in incarnatione Scriptoris acceptus,
duarum significatio est naturarum; et aliquando quidem Deitate, vel humanitatem, aliquando simul
utrumque designat: vobis causa, cum Paulus scri-
bens predicat: Qui cum essemus inimici, reconciliati
sumus Deo per mortem Filii ejus (Rom. v, 10); huma-
nitatem ejus demonstrat. Quando iterum ipse dicit
ad Hebreos: Deus locutus est nobis in Filio, per quem
fecit et saecula (Hebr. i, 2); indicat et Filii Deitatem.
Nec enim caro opifex est saeculorum, post multa set-

cula fabricata. ⁴ Ecce Filius Dei et Deitatis; et huma- A
nitatis essentiae appellatio[n]is conveniens documen-
tum.

41. Interrogemus jam, si nomen hoc, id est, *Chris-
tus*, etiam *Filius* accipiatur, et hoc ipsum ad utraque
designanda pertineat. *Jesus Christus*, inquit, *heri et
hodie*; ipse *idem in secula* (*Hebr. xiii, 8*). Sicut enim
Deus existens, et homo *idem ipso*, secundum Paulum,
et *necessarius et ante secula*; sicut homo *quidam*, re-
cens; sicut Deus autem, ante secula.

42. Ostendam est igitur tibi quia *Christi* appellatio
modo templum, modo inhabitantem Deum in illo de-
monstrat: exige ubi etiam *Dominus* in *Filiis* persona
ponatur, et nunc quidem hominem illum, nunc
Deum ostendat. *Venite*, inquit, *videte locum, ubi pos-
itus erat Dominus* (*Matth. xxvii, 6*). Et iterum mulie-
res tamquam furto a Judeis deslentes ablatum corpus
Domini: *Tulerunt*, ait Scriptura, *Dominum meum*
(*Joan. xx, 13*). Et ad Galatas Paulus: *Alium*, inquit,
*apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem De-
mini* (*Gal. i, 19*). Et iterum ipse ad Corinthios: *Quo-
diles hunc panem manducatis, et hunc calicem bibitis,
mortem Domini annuntiatatis, donec veniat* (*I Cor. xi,
28*). Et iterum: *Domine, ut video, propheta es tu* (*Joan.
iv, 19*). Haec omnia Dominicæ incarnationis sunt de-
cumenta, quia neque Deus Verbum erat in monu-
mento projectus. Quomodo enim resurrexit, qui uni-
versitatem sustentat verbo potentiae sua, si jacebat
secundum Arium? Sed neque Dei essentiam flebant
mulieres, tamquam quae esset de sepulcro furto sub-
ducta. Quis enim suspicetur Deitatem furacibus ma-
nibus capessibilem esse? Nec iterum Jacobum Divinit-
atis habuit fratrem: nec Dei Verbi mortem nos an-
nuntianus, cum Domini corpore et sanguine pascimur.
Dei enim natura sacrificium suscipit, non ipsa sacri-
ficio immolatur; nec propheta Deus, sed dator pro-
phetize, ut sit hoc loco *Dominus*, sicut dixi, carnis
expressio tamquam habentis Dominicam dignitatem,
qua tamen temperamento, vel admixtione, minime
in substantiam transierit Deitatis.

43. Alli enim *Dominus* demonstrativum est Deita-
tis, sicut est illud: *Unus Deus Pater, ex quo omnia;
et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (*I Cor.
viii, 6*). Ex Deitate enim opifex omnium Christus est,
non ex humanitate, que post creaturam condita in-
venitur.

CASTIGATIONES

^a Alludit ad extrema verba orationis panegyricas,
quam Proclus ita finit: *ἴδοι ἀρδεῖτες ἐκρύπτετε τῆς
ἀγίας καὶ θεοτόκου Μαρίας*.

^b Perplexus locus et, nisi fallor, corruptus; emen-
dari tamen vel sic potest: *Venit secundum Scriptu-
rum Christus in hominis forma omnipotens, ut experi-
mento agnoscat ipse quoque diabolus, quia cum omnibus
etiam ipse erat sub dominacione Dei. Quia vero homo
ad imaginem et similitudinem factus est, et rex terræ
ac dominus constitutus, ab auctore merito ad celorum
etiam regnum est sublimatus. — Hunc locum esse per-
plexum ac corruptum censem Garnerius, et pro futu-
rum reponi debere Scripturam. Hoc tamen emenda-
tio videtur non esse necessaria, quia Mercator respi-
cere videtur ad id quod paulo ante dixerat, Paulum
hunc virum qui visibilis fuit designasse judicem esse*

44. Alli autem, sicut dixi, *Dominus uerum ergo*
resum significativum est, sicut est: *Domine Jesu, ne
statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii, 59*). Et: *Multa
mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonno in na-
mine tuo daemona ejicimus* (*Matth. vn, 22*)? Et Paulus : *Quam mihi reddet Dominus justus iudee in
illa die, non solum mihi, sed et omnibus qui pie dilici-
gunt aduentum ejus* (*II Tim. iv, 8*). *Vidisti quemadmo-
dum Christus, et Filius, et Dominus est. Quando de
unigenito nesciuit Scriptura, modo humanitatis,
modo divinitatis, modo autem utriusque vult existere
significativa vocabula.*

45. Quid ergo confundis quae sunt ineconfusa? Quid
Dei nomen depulas morti, quod a divina Scriptura
nusquam in mortis commemoratione profertur? Quid
Paulo clamabis, cum audias: *In vro, in quo defini-
vit Deus.... suscitans eum a mortuis* (*Act. xxi, 31*);
tu natam et mortuam inani imaginatione judicas Dei-
tatem.

46. Bene autem et judicem esse venturum, Paulus
hunc virum, qui visibilitate fuit, designat, quemadmodum ad
imaginem suam a Deo figuratum ei regna terra ho-
noratum hominem escam verisimiliter diabolus prepa-
ravit. ^b Venit secundum futurum Christus in homi-
nis forma omnipotens, ut experimento agnoscat ipse
quoque diabolus, qui cum omnibus etiam ipse erat
sub dominacione Dei, quia vero homo ad imaginem
et similitudinem Dei factus est, et rex terræ, ac do-
minus constitutus, auctor merito ad celorum etiam
regnum est sublimatus.

47. Sed nostrumi sermonem vestra audientia vincit,
et me vincere confessus ad taciturnitatem configit, optans
semper hac cupiditate vestre audientiae separari.

48. ^a Dominicæ itaque humanitatis susceptionem
colamus: incarnationis sacramentum hymnis incess-
sabilibus extollamus: suscep[tricem] Dei Virginem
cum Deo ratiocinemur: cum Deo ad divina non ele-
vemus, Θεόδοξος dico, non Θεοτέκος, δ litterato, non
x exprimi volens. Unus est enim, ut ego secundum
ipsos dicam, *Pater Deus Θεοτέκος*, id est, genitor
Dei, qui hoc nomen compositum habet. Visibilem
igitur cum invisibili conjunctam formam cum Deo ad
divina deputemus: τὸν φρευμένον τὸν φορέτον εὐ-
θύνων φύσιν, id est, naturam quae indumentum est
Dei, cum eo qui ea utitur honoremus, tamquam ra-
diūm Divinitatis, ^b ut ita dicam, incarnatae: eam
ET NOTÆ.

venturum. BALUZ.

^c Corruptus et iste locus. Restitui debet partim ex
Cassiano, ex sermone primo, partim denique ex epि-
stola Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes. Domini-
cæ itaque humanitatis susceptionem colamus. Incar-
nationis sacramentum hymnis incessabilibus extollamus. Suscep[tricem] Dei formam una ac pari cum Deo
Verbo ratione veneremur. Virginem Dei suscep[tricem]
cum Deo ad divina non elevemus Θεόδοξος dico, etc. —
Cotelerius Mon. Eccl. tom. III p. 595 hunc locum ita
corrigit et compleat: Suscep[tricem] Dei virginem ne
cum Deo ratiocinemur... δ ειχ litteras, non τ ειχ
primi volens. GALLAND.

^d Duplex una in sententia vitium: nam tota expun-
genda est, cum nihil faciat ad sensum, immo non
parum officia. Quam belle enim omnia hac expuncta

formidemus tamquam divinæ auctoritatis inseparabile simulacrum, tamquam occulti imaginem vel statuam judicis. Dividentes naturas, conjungamus honorem; confiteamur duplicem, et adoremus ut unum: dum enim naturarum unum est secundum unitatem.

49. Si haereticus tibi ex persona ecclesiastica mortuum Deum tutum exprobraverit, iratus tu ad dictum reclama: Deus est qui suscitavit de mortuis pastorem omnium magnum (*Hebr. xiii, 20*); non ipse mortificatus est, et sublevatus. Si te Iudeus hominem colere dixerit, apostolicam responde traditionem: *Deus erat in Christo mundum reconcilians* (*II Cor. v, 19*). Si gentilis causam suscepit humanitatis petat, astigationem sit remissio peccatorum. Responde ei que Pauli sunt: *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrexio mortuorum; sicut in Adam omnes morientur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 21*). Ipsi gloria in secula saeculorum.

EPYSTOLA PRIMA S. CYRILLI episcopi Alexandrii ad Nestorium, e Graeco sermone rera a Mario Mercatore.

1. Venerabiles viri ac fide digni Alexandriam venientes retulerunt nobis agre aliquid ferre religionem

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

se habent: Naturam, quæ instrumentum est Dei, cum eo qui enatur, honoremus, tamquam radium Dicitur, tamquam divinae auctoritatis inseparabile simulaçrum, etc. Quod si sententia retinetur, corrigi debet ex iis que dicta sunt in notis ad primum sermonem hunc in modum: *Ei ita Dominicam incarnationem sorridimus. Facile enim fuit et in ut malari, et Domunicam in dicam converti.*

Corrige, Si gentilis causam suscepit humanitatis petat, assere esse remissionem peccatorum.

Cyrillus tres omnino dedit ad Nestorium communitarias epistolæ, quarum una incipit: *Venerabiles viri; altera: Garrinunt quidam; postrema: Cum Salvator noster. Omnes nunc eduntur interprete Mario Mercatore. Dixi porro tres commonitorias: scripsit enim, opinor, gratulatoriam, cum Nestorius ordinatus est, et paschalium suo tempore. Alterum non obscurare si diligunt litteræ Coelestini ad ipsummet Nestorium, imitio et apologia Cyrilii ad Theodosium; alterum communendo prebat. Ita igitur commonitoriarum prima est, nam et ipsius mentio fit in secunda (*Num. 3*): *Commonebo te etiam nunc, etc.*, et utriusque in tertia (*Num. 2*): *Ecce te his scriptis jam tertio contemnus, etc.**

Prima querelas continet, et aliud fere nihil, præter exhortationem ad penitentiam; habet secunda præterea explicationem fidei, prout ex symbolo Niceno confitetur; tertia denuntiat pro auctoritate quid facienda sit, quoque fides subscribenda, ad communionem Ecclesie retinendam; mirum vero eur secunda, licet tertia concedat plurimum, et ultraque in concilio Ephesino lecta sit, sola tamen fieri sententia Patrum approbata; sola etiam lecta in concilio Constantinopolitano sub Flaviano, et in Chalcedonensi relecta. (*Vide sup. dissert. 3*).

Datum oportet ann. 429, circa Augustum: nam ad hanc breviter respondit Nestorius per Lamponem presbyterum; et post responsionem acceptam, Cyrius secundam epistolam scripsit, que in quinta synodo reperitur consignata mense Mechir, indictione 13, id est, mense Januario, sub llna, ann. 430. Non potuit vera sine idoneo temporis intervallo, Alexandria Constantinopolitana epistola Cyrii, et vicissim Constantinopoli Alexandriam responsio Nestorii transmitti.

A tuam valde, et ad lacerdendum me cuncta movere, et modis omnibus niti; neque doloris tui volente caviss adiscere, dixerunt quod epistolam meam ad sanctos monachos circumferant Alexandrini quidam, et odii adversum me excitati aique fastidii tui hanc fecerint causam.

2. Miratus sum igitur, cur non magis tua apud se veneratio reputaverit, quia non primum epistola mea scripta, sed quedam dieta religionis tuæ occasionem perturbationis de fide attulerint: namque non solum chartulas, sed etiam expositiones tuas circumferunt multi, et laboramus corrigentes quicumque ex his sunt depravati: prope enim fuerunt quidam ut iam confiteri minime patientur quia Deus est Christus, sed potius ὥπερος καὶ ἐψηλαῖς τὰς θεότητας, καὶ ἀνθρώπους Θεούς (quæ Latine instrumentum, vel sacramentum Deitatis, et homo iudicatus seu viens Deus, vel portans Deum, possumus dicere). Quid autem horum non est ultra modum absurdum?

3. Nostrum ergo erat irasci super his quæ dixit, sive non dixit religio tua (chartulis enim quæ circumferuntur valde non crede). Quemodo igitur, queso, nobis lacendum est, cum recta vulneretur fides, et tot tantique quotidie depraventur? An non stabitis

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Ex ea vero tria discimus historice utilia. 1º Scriptam esse a Cyriile epistolam ad monachos circa festivum aut etiam vernum tempus anno 429; nam oportet eam, ut moveret stomachum Nestorio, ex Egypto deferri Constantinopolim, ibique a nonnullis Alexandrinis circunferri; oportuit item Constantinopoli Alexandriam referri nantum de commoto Nestorii animo, quæ hujusce epistole occasio: ea vero fieri non possunt sine aliquo temporis spatio, eoque non brevi. Ergo cum epistola hac Cyriili prima ad Nestorium data fuerit circa mensem Augusti, necesse est fateri epistolam ad monachos scriptam esse, vel festivo tempore, vel etiam verno. Negque vero potuit prius, cum non aliunde occasio scribendæ nata sit, quam ex Nestorii tractatibus, et sermone præsentium de partu virginis ad monachos delato; nec sermo ille si habitus Constantinopoli ante nativitatem Christi; vel etiam Alexandriam missus, si credimus auctori Proedeniati (*Heresi 89*), nisi praedictus in festivitate paschali. Hunc ipsum porro sermonem concitasse turbas inter monachos liquet abunde ex hac ipsa prima Cyriili ad Nestorium epistola (*Num. 1*), in qua Cyrius a nonnullis scribit, asseri Christum esse tanquam instrumentum Deitatis, et hominem Θεούς; quæ verba leguntur in sermone prefato (*Num. 5*).

2º Tractatus Nestorii jam ante hoc tempus delatos Romanum (*Num. 2*), et offensionem peperisse Coelestino, aliasque episcopis, qui cum eo erant, Coelestiniunque scripsisse cum episcopis, id est, ut interpretor, synodicas litteras ante hoc tempus Cyriilo de causa Nestorii: *Scribunt enim, inquit, nobis reprehenderis his offensi* (*Ibid.*).

3º Invidiam factam Nestorio, vel ex eo maxime, quod negasset Virginem esse Θεον. Negantis autem verba sunt in tractatu de virginis partu (*Num. 5*): non quod de voce sola questio moveretur, sed quod ea breviter, prout vel assereretur, vel negaretur, ostenderet quas quisque partes sequeretur in questione post Trinitatem maxima, de vera Divinitate Christi.

4º Respicit in primum sermonem Nestorii, cuius sunt haec verba: *Non peperit creatura Creatorem, sed peperit instrumentum Divinitatis, et hominem Θεούς.*

ante tribunal Christi, qui rationem non reddemus, tamquam prepositi ad loquendum, de silentio non opperto?

4. Quid postremo faciam? Tempus enim loquendi est, vel conferendi cum veneratione tua, interrogante de chartulis quibusdam, quae nescio quo modo Romanum perlatæ sunt, reverendo ac religiosissimo Romanorum episcopo Coelestino, cum omnibus qui causa eorum episcopis venerandis, quia utrum sint religionis tue, an non, habebetur incertum: scribunt enim nobis inde vehementer offensi.

5. Quo pacto etiam de Oriente ex omnibus Ecclesiis venientibus satisfaciemus, eosque curabimus, qui contra easdem chartulas murmurant? An arbitris parvam Ecclesie esse ortam de hujusmodi tractatibus perturbationem? Omnes sumus in sollicitudine, et in procinctu laboris constituti ad hos corrigendos, ut ad rectum tramitem revocentur, quibus nescio quomodo persuasus sit aliter sapere.

6. Cum igitur harum susurrationum necessitatem et causam tua religio attulerit, quonodo nos existimas jure arguendos? vel quo jure adversum me voceris in vanum, et non potius sermonem tuum corrigit, ut totius orbis de te offensio conquiescat?

7. Si in plebe lapsus est sermo, in retractatibus corrigatur. Dignare unam locutionem donare offensis auribus, Dei pueroram, id est, Θεοτόκον pronuntians virginem sanctam, ut curatis iis qui tristitia obnubillati sunt, rectam apud omnes de religione gloriam tenentes, in pace et unanimitate castus plebiū celebremus.

8. Quod vero pro fide quae in Christo est omnia surpus parati tolerare, et vincula, et carcerae experiri, et ipsam mortem libenter subire, non ambigat religio tua.

9. In veritate autem dico, quod, adhuc beato Attilio constituto in rebus humanis, de sancta et consubstantiali Trinitate liber est elaboratus, in quo